
Milí čtenáři,

přesně před rokem jste ve svých
schránkách poprvé našli obno-
vený obecní časopis Chválenický
trojlístek. Celkem zatím vyšla
dvě čísla a místo podzimního
vydání jsme připravili a vy-
dali publikaci Pod Farskou
skálou. S třetím číslem
tedy - s mírným zpoždě-
ním - vstupujeme do no-
vého roku 2016, do roku,
který jsme se mimo jiné
rozhodli spolu se Zámkem Nebílovy zasvětit 200.
výročí úmrtí Vojtěcha hraběte Černína z Chude-
nic (+1806), někdejšího patrona chválenické far-
nosti.
Na stránkách časopisu se ohlédneme za druhým
pololetím loňského roku a akcemi, kterými naše
obec žila. Pro děti máme opět připravenu přílohu
Jasánek s řadou zajímavých úkolů a nápadů,
které tradičně připravila Katka Benešovská. Loň-
ské léto si připomeneme fotografiemi z Letního
putování s Chválenickým trojlístkem. Ve fotogra-
fické mozaice se krátce ohlédneme za srazem
rodáků, vysazením lípy Svobody a dalšími udá-
lostmi, které proběhly ve Chválenicích, Chouzo-
vech a Želčanech.
V době uzávěrky tohoto časopisu probíhá krajské
kolo celostátní soutěže o nejhezčí webové
stránky obcí a měst v České republice, Zlatý erb
2016. Rozhodli jsme se této soutěže poprvé
zúčastnit, protože obecní stránky prošly v posled-
ním roce velkou proměnou.  Od prosince 2015
do ledna 2016 tuto proměnu završila výrazná
grafická úprava dosavadního webu. Uvnitř časo-

pisu najdete bližší informace jak o po-
době nových stránek tak o soutěži
Zlatý erb.
Nejen webové stránky, ale i celá obec
Chválenice se může pochlubit řadou

změn a plánů do budoucna. Se
všemi novinkami vás v tradič-

ním příspěvku seznámí sta-
rosta obce Ing. Pavel
Kvídera.
Několik zajímavých pří-
spěvků do třetího čísla
opět dodaly paní učitelky z

chválenické základní a mateřské školy. 
Tradičně se můžete těšit i na setkání se zajíma-
vým koníčkem „za zdmi domů“. Tentokrát navští-
víme pana Zbyňka Boehma ml. Z Chválenic,
který je nadšeným sběratelem modelů aut.
Příspěvek z historie obce tentokrát připravila paní
Jana Vokounová z Chválenic. Seznámí vás s
pohnutým příběhem své babičky Alžběty Kašpa-
rové a jeho prostřednictvím vlastně i téměř tříset-
letou historií krčmářské rodiny Kašparových. K
příspěvku se vztahuje i úvodní fotografie ze
svatby pana Josefa Kašpara, jenž zahynul na
konci II. světové války. Chtěli bychom vás pro-
střednictvím tohoto snímku požádat o zapůjčení
archivních snímků z rodinných archivů, případně
o poskytnutí rodinných vzpomínek.
Můžete se samozřejmě těšit také na příspěvky
jednotlivých spolků ve Chválenicích, Želčanech
a Chouzovech. V časopise pochopitelně najdete
opět přehled plánovaných akcí a také příspěvek
o letošním masopustu.

Jiří SANKOT

PRVNÍ ROK S TROJLÍSTKEM



PROMĚNY OBCE CHVÁLENICE
Vážení spoluobčané,

mnozí z vás jste si jistě všimli, že nevyšlo pod-
zimní číslo trojlístku. Přerušení periody časopisu
bylo způsobeno přípravou nové publikace s ná-
zvem „Pod Farskou skálou“, která vyšla k příleži-
tosti setkání občanů a rodáků obcí Chválenic,
Želčan a Chouzov. Za výraznou časovou nároč-
nost a vynaloženou energii je nám odměnou sku-
tečně unikátní kniha mapující život a historii obce
v dosud, pro veřejnost, nezpracované podobě.
Přijměte v mém úvodním textu omluvu za drobné
nepřesnosti, které první vydání knihy obsahuje. 
Samotné setkání
občanů a rodáků
se uskutečnilo 17.
10. 2015. Po zahájení
v kulturním domě ve
Chválenicích, kde probíhal i doprovodný pro-
gram, jsme měli možnost navštívit školu a kostel,
a také obce Želčany a Chouzovy. Rád bych vy-
zdvihl program, který si připravili želčanští a
chouzovští v klubovně v Želčanech, zvláště vy-
stoupení juniorské rokové kapely sklidilo velký
obdiv. Den hodnotím jako velmi zdařilý, strávili
jsme spolu nezapomenutelné odpoledne. Jako
připomínku tohoto dne pro budoucí generace
zůstává výše zmíněná publikace a lípa zasazená
u velkého rybníka ve Chválenicích.
Na přelomu roků 2015 a 2016 jsme se věnovali
nové podobě webových stránek obce. Věříme, že
díky jejich nové podobě a doplnění velkého
množství informací se naše
stránky mohou účastnit celo-
státní soutěže o ZLATÝ ERB
2016, o nejlepší webové
stránky a elektronické
služby měst a obcí ČR.
Začátkem roku 2016
jsme odeslali přihlášku.
Věřím, že nás v případě po-
stupu do celostátního kola  pod-
poříte prostřednictvím hlasování, a to od 29. 2.
do 31. 3. na stránce portálu Města a obce:
http://mesta.obce.cz/zsu/vyhledat-5495.htm

Je mou povinností vás upozornit, že Obec Chvá-
lenice se od 1. 11. 2015 stala plátcem daně z při-
dané hodnoty (DPH). Pro vás občany se takřka
nic nemění. Pouze v případě, když budete chtít
využít obecních služeb (voda dodávaná obcí, pa-
livové dříví z obecního lesa, práce s obecní tech-
nikou, či pronájem obecního majetku) bude k
běžné ceně dopočítáno zákonné DPH. V případě
podnikatelských subjektů tato povinnost platí i u
odpadového hospodářství.

Investiční akce

Nyní bych rád navázal na informaci z minulého
trojlístku o připravovaných investičních akcích a
opravě Božích muk. Slibovaná oprava místních
komunikací nabrala zpoždění, a to z těchto dvou
důvodů:

koordinace prací, při nichž bude společnost•
ČEZ Distribuce a.s. překládat vzdušné vedení
do země a při těchto výkopových pracích
bude opraveno veřejné osvětlení.
krach dodavatelské firmy, jež měla samotné•
práce provádět. Nahradí ji firma druhá v po-
řadí v rámci výběrového řízení. Ulice u „Vo-
típků“ se nového povrchu nedočká bohužel
ani v tomto roce, ale silnice u „Žítků“ rekon-
strukcí projde. 

Oprava Božích muk proběhne v obci na jaře to-
hoto roku.  Zpoždění oproti termínu udanému v
minulém čísle časopisu vzešlo z odstoupení obce
Chválenice od
dodavatele prací
dříve vybraného
Mikroregionem
Radyně. Tento
dodavatel byl i
po přiznání do-
tace drahý do té
míry, že jsme se

Křížky v Chouzo-
vech (vlevo) a ve
Chválenicích



rozhodli opravu provést na vlastní náklady. Další
stavbou v loňském roce byla přeložka vzdušného
vedení elektřiny do země a oprava veřejného
osvětlení při komunikaci I/20. Stavební práce si
vyžádaly nemalé komplikace v dopravě i ve
schůdnosti chodníků. Jsem si vědom, že stávající
stav má do ideálního chodníku daleko, ale na
úpravách se bude pracovat.
Ke konci roku 2015 byl ve spolupráci s SDH Žel-
čany opraven rybník v Želčanech. Byla prove-
dena oprava sesouvající se hráze a opětovně byl
po obvodu rybníka vyskládán kámen, který za-
braňuje vodní erozi. Také za pomoci bagru bylo
upraveno dno rybníka. Mezi vánočními svátky
proběhla brigáda chválenických rybářů a hasičů
na  rybníce pod lesem. Také byla kamenem zpev-
něna hráz, byla probagrována a vyměněna ryb-
niční výpusť, demontován starý čap, který bude
nahrazen za nový a  bagrem upraveno dno ryb-
níka.

V průběhu měsíce ledna proběhla na obecním
úřadě rekonstrukce sociálního zařízení, včetně
kompletních rozvodů vody, odpadů a z velké části
i elektřiny. Práce byly ukončeny v řádném ter-
mínu.
V prvních dnech ledna letošního roku byla po-
dána žádost o poskytnutí dotace na vybudování
kanalizace a čistírny odpadních vod (ČOV). Tato
žádost byla podána v rámci 21. výzvy OP Život-
ního prostředí, prioritní osa č. 1, Zlepšení kvality
vod a snižováni rizika povodní. Rozpočtované
celkové náklady projektu jsou ve výši 71 835
472,- Kč vč. DPH. V současné době probíhá vy-
hodnocování žádosti a v této souvislosti jsme
stále vyzývání k doplňování potřebných doku-
mentů. Samotné vyhodnocení trvá cca 3 až 4
měsíce od uzavření výzvy. Budeme-li úspěšným

žadatelem a bude-li bezproblémová příprava,
stavby včetně výběru zhotovitele, mohlo by se
začít stavět na přelomu roků 2016/2017.
Jednalo by se o 1. etapu. V této etapě je zahrnuta
většina  Chválenic;  Želčany a Chouzovy v této
fázi připojovány nebudou. Nepřipojené nemovi-
tosti budou mít možnost vyvážet jímky na naši
ČOV. V případě, že by dotace nebyla přiznána,
není ve finančních možnostech obce akci reali-
zovat z vlastních prostředků. 

Odpadové hospodářství

Snad všichni zaregistrovali, že
obec Chválenice v loňském
roce občanům bezplatně zapůj-
čila kompostéry spolufinanco-
vané z evropských peněz,
konkrétně Operačního programu
Životní prostředí. Akce byla ukon-
čena a vypořádána ke konci roku 2015.
Zastupitelé obce odhlasovali, že od Nového roku
se sníží cena za svoz komunálního odpadu. Dů-
vodem regulace poplatku je to ,že se podařilo vy-
brat nedoplatky za popelnice a došlo k
zefektivnění separace druhotně využitelných od-
padů. Věřím, že tento krok uvítáte a nadále se
budete snažit o efektivní a maximální využití
nádob na separovaný odpad. Podnikatelské sub-
jekty mají povinnost mít uzavřenou smlouvu na
likvidaci komunálního odpadu (separovaný nevy-
jímaje) s osobou k této činnosti oprávněné. V mo-
mentě, kdy tuto smlouvu daný subjekt nemá
uzavřenou s Obcí Chválenice, nemůže ani využí-
vat systému separace na území obce, poněvadž
zajištění této služby je součástí poplatku.
Smlouvy se uzavírají na obecním úřadě při vybí-
rání poplatků za svoz odpadu na rok 2016.
Na schodišti v budově OÚ Chválenice je umístěn

malý kontejner na vybité baterie, do
konce měsíce března bude instalo-
ván kontejner na zpětný odběr vy-
sloužilých zářivek a výbojek a
kontejner na drobné vysloužilé elek-
trospotřebiče.

V období vánočních svátků byla na
katastrálním území Chouzovy obje-
vena černá skládka v místě zvaném

„Jáma“. Při místním ohledání jsme usoudili, že ta-

Oprava hráze rybníka v Želčanech 19. 12. 2015
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kový počin nemůžeme ne-
chat jen tak bez povšimnutí.
Událost jsme nahlásili na
Policii ČR, která tentýž den
dorazila a místo zdokumen-
tovala. Při vyšetřování byl
dopaden pachatel a nyní je
s ním vedeno správní ří-

zení. Tímto způsobem budeme postupovat i na-
dále a nebudeme tolerovat takové počínání. 
Na závěr mého příspěvku bych Vás rád přizval k akci
Ukliďme Česko (http://www.uklidmecesko.cz/),
ukliďme Chválenice. Akci připravuje obec ve spo-
lupráci s místními spolky. Akce se uskuteční za

každého počasí 16.
dubna, čas a místa
srazů budou upřesněny.
K dispozici budou
ochranné pomůcky a
pytle na odpadky. Při-
jďte podpořit tuto akci a
ukliďme si naše obce.
Chtěl bych vám popřát mnoho energie do přichá-
zejícího jara a těším se na viděnou na některých
akcích pořádaných OÚ nebo zdejšími spolky. 

Ing. Pavel KVÍDERA,
starosta obce Chválenice

Měníme obecní webové stránky
V uplynulých měsících jsme upravili obecní we-
bové stránky ( www.chvalenice.cz ) tak, aby pro
vás byly přehlednější a zároveň atraktivnější.
Stránky jsou přehledně rozděleny do sekcí
„Obec“, „Úřad“ a „Kontakt“.  Na stránky byla při-
dána rubrika „Hlášení obecního rozhlasu“ s na-
hrávkami jednotlivých relací. Nové obecní
zastupitelstvo věnuje velkou pozornost zlepšení
odpadového hospodářství v obci a této proble-
matice je věnována další nová rubrika. Svou ru-
briku na obecních stránkách získala i obecní
knihovna. Můžete si zde stáhnout i aktuální se-
znam půjčovaných knih. Na obecních stránkách
je také možné stáhnout si libovolná čísla časo-
pisu Chválenický trojlístek.
Obecní stránky se věnují i historii Chválenic,
Chouzov a Želčan. Vedle čtyřiceti obsáhlých ka-
pitol z historie, v některých případech zcela ne-

známých, zde najdete řadu unikátních doku-
mentů z archivních fondů několika archivů či
kopie literatury vztahující se k našemu kraji. Řada
těchto dokumentů je nahrána ve vysokém rozli-
šení a je možno je stáhnout. 
S obecními stránkami je propojena řada fotoga-
lerií ze současnosti i z minulosti. Připravili jsme
pro vás také tipy na výlety do blízkého i vzdále-
ného okolí včetně GPS souřadnic. 
Obecní stránky nově pomáhají při hledání za-
městnání v regionu či monitorování realit dostup-
ných na katastru obce. Navíc zde najdete celou
řadu užitečných odkazů, vhodných pro bližší po-
znání života v obci a jejím okolí. Obecní stránky
jsou propojeny s facebookovým profilem Chvále-
nického trojlístku, kde jsou také publikovány ak-
tuality.

Pokračování ze strany 3
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Obrazové střípky z Chválenic

Během podzimu uspořádaly ve Chválenicích
místní spolky ve spolupráci s obcí několik akcí
pro děti a mládež - tradiční naučnou stezku
(září), drakiádu a halloweenskou party s maškar-
ním bálem (říjen) a konečně lampionový průvod
s ohňostrojem (listopad).

17. října 2015 byla při příležitosti srazu rodáků a
občanů Chválenic, Želčan a Chouzov, stejně
jako při příležitosti 70. výročí osvobození naší
obce od nacismu, ve Chválenicích u velkého ryb-
níka vysazena lípa Svobody. Jde již o druhou lípu
Svobody v historii obce. První lípa byla vysazena
v roce 1919 a musela být před několika lety po-
ražena. Vysazení se zúčastnily dvě desítky ob-
čanů Chválenic, Chouzov a Želčan.

Prosinec a doba adventní inspirovaly chvále-
nické spolky opět k přípravě několika akcí pro
děti a mládež. Ještě před začátkem adventu
uspořádal spolek chválenických žen v hasičárně
pro děti tvořivou dílničku. Spolky tradičně uspo-
řádaly rozsvícení vánočního stromečku a SKK
12. prosince zorganizoval mikulášskou diskotéku
„S čerty nejsou žerty“.

Zatímco druhá polovina prosince, včetně vánoč-
ních svátků, připomínala svým počasím teplé
jaro, v lednu nás zasypal sníh a díky několika-
denním mrazům se mohli naši nejmenší „vydo-
vádět“ nejen se saněmi na svahu Farské skály,
ale i s bruslemi na rybníku. Bruslaři s hokejkami
byli k vidění na rybnících ve všech třech vsích -
ve Chválenicích, Chouzovech i Želčanech.



Střípky ze Želčan a Chouzov

30. října dopoledne proběhl za zájmu nejmenších
i dospělých výlov želčanského rybníka. Rybník
zůstal vypuštěn až do poloviny prosince, kdy bylo
přikročeno k opravě hráze. V lednu 2016 již na
rybníku želčanské a chouzovské děti bruslily.

7. listopadu 2015 se uskutečnila premiéra lampi-
onového průvodu z Chouzov do Želčan. Průvodu
se zúčastnily děti s rodiči ze všech tří vsí a akce,
pořádaná SDH Želčany, byla zakončena ohněm
s opékáním vuřtů.

Přestože počasí na Štědrý den připomínalo více
jaro než Vánoce, sešli se odpoledne na návsi ob-
čané Želčan, aby si společně zahráli a zazpívali
vánoční koledy. Na silvestra pak želčanští hasiči
uspořádali v klubovně a na návsi tradičního žel-
čanského silvestra.

6. února 2016 se v želčanské klubovně uskuteč-
nil tradiční hasičský ples pořádaný SDH Želčany.
O týden dříve, 30. ledna, uspořádal SDH Chvá-
lenice hasičský ples ve Chválenicích.

Foto: Zbyněk BOEHM, ml., 
Ing. Jana ŠKALOVÁ, Jiří SANKOT



ZÁLIBY UKRYTÉ ZA ZDMI DOMŮ

Představte si
auta, která
nikam ne-
dojedou a
přesto se

díky nim můžete se díky nim přenést do jiného
světa. Ten, který této krásné zálibě propadl, sedí
naproti mně a já vím, že i když autům nerozu-
mím, čeká mne hezké a zajímavé povídání. 
O tom, že Zbyněk Boehm mladší vlastní rozsá-
hlou sbírku modelů aut vím už delší dobu, přesto,
že on sám si tohoto koníčka pěstuje zatím tak tro-
chu sám pro sebe.
Zbyňku vzpomínáš ještě na své úplně první
autíčko?
První autíčka jsem dostal už jako malý kluk, pře-
vážně to byly kousky pracně a mnohdy zdlou-
havě vystřílené z pouťových střelnic, střílelo se i
na 12 špejlí. Takže se to samozřejmě leckdy
pěkně prodražilo. Další možností, kde se dal
pěkný model dříve sehnat byl Tuzex. Dnes je to
převážně internet. 

A co klasické dětské výměny, probíhaly?
Jasně, ve škole s klukama jsem měnil.

Dneska, když si chceš udělat radost, hledáš
již nějaký konkrétní model do sbírky, nebo jen
tak brouzdáš po netu?
Modely dostávám od členů rodiny pravidelně k
svátku, narozeninám a dalším příležitostem. Já

sám pak hodně času věnuji výrobě součástek a
samotnému sestavování a individuálním úpra-
vám. Vymýšlím, jak třeba něco nahradit, kde se-
hnat potřebný díl, součástky si velmi často
vyrábím sám, snažím se trefit do reálné podoby
auta daného roku.

Takže takový model je potom originál?
Ano.

Ale to je velmi náročné, věnovat tolik času
jednomu modelu?
Pokud se zadaří, zaformuje se a je možnost
tvorby několika dalších odlitků. Ale je to pro
opravdu zkušené. 

Kolik času modelům věnuješ, a máš v rodině
spřízněnou duši ?
To je různé, když je čas a nálada, tak třeba 2-3
hodiny během dne. Když pracuji na zakázku, tak
více. Na poslední zakázce jsem pracoval v kuse
3 měsíce po odpoledních. Podporu mám jak v
manželce, tak v dceři. 

Myslíš, že dcera Štěpánka půjde v tvých šlé-
pějích?
Štěpánka občas pomáhá se sestavováním mo-
delu. Když jí bylo 5-6 let, tak mi k narozeninám
věnovala vlastnoručně vystřižené a namalované
auto, ambice na závodění s autem zatím nemá.

Záliba, o které sní každý kluk

Pokračování rozhovoru: Strana 8



Je tvá záliba náročná na finance a prostor?
Finance nějak nepočítám, s prostorem je to horší.
Většinu exponátů mám uložené v krabicích. 

Kolik kusů zhruba čítá tvá sbírka, a máš auta
ve vitríně nějak tematicky rozdělená?
Vystavitelných mám kolem 500 kusů, další velký
počet zahrnuje nekompletní modely na různé
předělávky. Auta do vitrín řadím do různých te-
matických skupinek. Jednu expozici třeba tvoří
modely Ferrari, většina jsou pak rally modely a
socialistické dopravní prostředky, které pomalu
zmizely z našich silnic. Jak osobní, tak nákladní.

Kromě Ferrari se ještě specializuješ na nějaký
další typ modelů?
Tíhnu k modelům z 60. až 80. let, je to éra mého
dětství.

Jaký je tvůj sen?
Mít jednou všechny své modely vystavené.

Kromě sbírky modelů se Zbyněk věnuje i focení
veškerého dění kolem aut, má zálibu v motor-
kách, v garáži mu parkují i veteráni, schraňuje
podpisy známých osobností ze světa motorů. V
jeho sbírce naleznete například podpis Michele
Mouton či Elišky Junkové. Před 35 lety si jako
malý kluk ve Světě motorů vystřihl aršík známek
s modely aut o kterých snil, dnes má tyto známky
i se spoustou dalších zařazené v originálním pro-
vedení ve svém albu známek. Dodnes si rád
koupí časopis ABC, v práci pracuje s 3D tiskár-
nou, doma dává tvar modelům sám, i když při-
znává, že budoucnost tvorby modelů patří právě
3D tisku. Zbyňkovo modely zasazené do přírodní
či jiné scenérie jsou natolik autentické, že ne-
zbývá, než jen nevěřícně kroutit hlavou nad ta-
lentem, který dokáže třeba jen za pomoci
epoxidového lepidla vytvořit reálně dotvořené
vodní okolí pro určený model.

L E T N Í  P U T O VÁ N Í  S  T R O J L Í S T K E M

Pokračování rozhovoru ze strany 7

Připravila Kateřina BENEŠOVSKÁ

Záliba, o které sní každý malý i velký kluk

V červnovém čísle Chválenického trojlístku jsme
pro čtenáře vyhlásili soutěž. Slíbili jsme, že v dal-
ším čísle časopisu otiskneme vaše fotografie, na
kterých budete zvěčněni s Chválenickým trojlíst-
kem. O soutěž nebyl mezi čtenáři velký zájem.
Nakonec se zapojili pouze malí želčanští hasiči
a rodiny Škalových, Kaslových a Novotných. Na-
konec zveřejňujeme dvě fotografií.

Fotografie vlevo: Kubík a Tomáš Novotný, Kateřina,
Magdalénka a Karolínka Škalovi (v červenci 2015 na
koupališti v Blovicích)

Fotografie vpravo: Malí želčanští hasiči ( v srpnu 2015
na táboře v Hojsově Stráži)

Děkujeme také: Václavovi, Aleně, Vaškovi a Vojtovi Ka-
slovým (2. 7. 2015 v Purgstal an der Erlauf, Rak.)



První školní den proběhl slavnostním přivítáním
zcela nových žáčků a jejich rodičů, ale i těch,
kteří už školní docházku mají v malíku. Všechny
přivítala paní ředitelka spolu s panem místosta-
rostou. Každý prvňáček dostal pamětní list a kor-
nout plný dobrot. 

Po prázdninách jsme měli spoustu sil a plánů, jak
zvládnout učení a veškeré školní aktivity a s od-
hodláním jsme se pustili do práce.
Během každého školního roku u nás probíhá pro-
jektová výuka a ani letošní rok nebude výjimkou.
Práce ve skupinách, kdy žáci tvoří, zjištují, do-
plňují i domýšlejí řešení nadstandardních úloh,
připravují učitelky vždy pečlivě a na zajímavá té-
mata a děti se zapojují do práce s nadšením.
Letošní celoroční plán je zaměřen na Hudbu,
která nás provází životem. Žáci se seznámí s růz-
nými hudebními styly, vývojem hudby v historii,
zvláštními  i typickými hudebními nástroji. Samo-
zřejmě se do práce zapojí i sami svými nápady a
náměty.
Ve škole probíhají kroužky, které navštěvují děti
podle toho, jaké mají zájmy. Kroužek Přípravné
angličtiny, Pěvecký, Šikovných ručiček, Hraní s
němčinou i Pohybové hry mají spoustu zájemců
a tak je na škole živo i po vyučování.

Hned první pravidelná oblíbená akce na zpříjem-
nění práce ve školním roce proběhla návštěva
ZOO v Plzni.  Letos jsme zvolili vstup do ZOO od
amfiteátru a objevili spoustu nového. Počasí nám
přálo, tak jsme si výlet do ZOO užili. Mateřáčci
letos zvolili prohlídku Dinoparku.
16. 10. jsme se opět setkali s členy ústavu pro
hospodářskou úpravu lesů (ÚHUL) v lesíku v
obci. Povídali jsme si o lese, lesních zvířatech a
prohlíželi jsme si odlitky jejich stop. Třídili jsme
potravu, která je pro lesní zvěř vhodná a která ne.
Paní, která celé setkání vedla, nám zahrála na
hudební nástroj – „borlici“, který používají lesníci
a myslivci, zazpívali jsme si společně písničky,
kterými se zahajují i končí lovy a na závěr setkání
jsme si zahráli hru. Představili jsme si, jak asi zví-
řata po tmě hledají potravu.
Dne 17. 10. se konalo setkání Rodáků obcí
Chválenice, Želčany a Chouzovy. V plném sále
Na Radosti nás přivítal pan starosta. Žáci naší
mateřské i základní školy zde vystoupili se svým
pásmem lidových písniček za doprovodu paní
učitelky O. Janečkové, která hrála na kytaru.

Zpěv doprovodili pohybem i hrou na různé jedno-
duché rytmické nástroje. Malí kamarádi z mateř-

NOVINKY Z NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY
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Říjnové setkání chválenických školáčků se zaměstnanci
ústavu pro hospodářskou úpravu lesů

Vystoupení žáků ve chválenickém domu kultury Na Ra-
dosti při příležitosti srazu rodáků a občanů 17. 10. 2015



ské školy nacvičovali s paní učitelkou M. Nach-
tmanovou spolu se školáky. Po vystoupení byli
oficiálně dodatečně přivítáni naši prvňáčci paní
ředitelkou Z. Hiclovou a od pana starosty dostali
šerpu s letošním školním rokem. Všechny paní
učitelky školky i školy dostaly krásnou květinu a
děti obrovský dort a malé občerstvení od obce.

Dne 24. listopadu se naše základní škola změnila
na Školu Zdravé 5. Koná se každoročně a my si
připomínáme zásady správné výživy, ověřujeme
si své znalosti v soutěžích, které následují ihned
po besedě. Samozřejmě se snažíme brát si
dobré rady k srdci.
I „Čertí školička“, která se stala tradicí, proběhla
tak, jak ji známe. Školou pobíhali malí čertíci a
čertice místo dětí. V matematice na nás čekaly
čertovsky zapeklité příklady, v českém jazyce zas
věty plné čertích termínů. My se nebáli a tak jsme
vše vyřešili, spočítali, doplnili, zkrátka zvládli.
Děti byly odměněny nadílkou, na které si pochut-
naly.
Na 11. prosince 2015 jsme pro rodiče a přátele
naší školy připravili představení na zpříjemnění
předvánočních chvil. V sále Na Radosti se konala
besídka předškoláčků i školáků.
Nejprve vystoupily malé „vločky a hvězdičky“ se
svým pásmem vánočních melodií. Společně po-
houpaly malého andílka, zazpívaly pěkné pís-

ničky a postavily zeď s přáním KRÁSNÝCH
VÁNOC V ROCE 2015. V kostýmech vypadali
naši malí žáčci mateřské školy skutečně jako po-
letující sněhové blankytně modré vločky spolu se
zlatými kometami na zimní obloze. Poctivě nacvi-
čovali se svými učitelkami M. Nachtmanovou a
K. Bartoňovou. Potlesk byl opravdu zasloužený.
Následovalo vystoupení žáků a žákyň základní
školy. Připravili si dramatizaci pohádky MRAZÍK,
kterou znají bez nadsázky téměř všichni. Paní
učitelka O. Janečková, která vedla nácvik, hrála
si na režisérku a choreografku se během nacvi-
čování snažila žákům nenásilnou formou poradit,
jak určitou roli zvládnout a zahrát tak, aby poba-
vila publikum, navíc doplnila celé představení
zvukovými efekty, které spolu s písničkami z po-
hádky dotvořily úspěšný celek.  Paní učitelka Š.
Matasová, s dětmi připravovala potřebné kulisy
a zahrála si na vypravěče.
Nutno podotknout, že DOKONALÉ !! kostýmy, ve
kterých děti hrály, si připravovaly samy se svými
rodiči anebo s paními učitelkami ve škole.
Na scénu postupně přicházely postavy z po-
hádky – protivná Marfuša a její matka, nevinná
Nasťa a otec, který neumí odporovat maceše,
nafoukaný Ivánek s jeho matkou, horda loupe-
žníků, dědeček Hříbeček, Ivánek v medvědí po-
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Čertí školička

Vystoupení školáků na vánoční besídce 11. 12. 2015
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době, ježibaba i Mrazík. Nechyběly nevěsty, které
se snažily nalákat Váňu, aby nechodil v širý svět,
ženich, jenž přišel na námluvy společně se svoji
matkou. Pohádka měla spád. Dětem se výstupy
velice zdařily, z publika byl slyšet smích a potlesk
a tím byl splněn hlavní záměr tohoto představení.
Na úplný závěr vystoupili žáci školy s několika
vánočními písničkami.
Zároveň zde proběhl velký jarmark výrobků žáků
školy, které vytvořili spolu s paní uč. Š. Mataso-
vou a vzhledem k tomu, že téměř veškerý sorti-
ment vánočních výrobků byl bleskem prodán,
měla i tato akce obrovský úspěch.
Dne 15. 12. 2015 žáci, kteří navštěvují kroužek
Šikovné ručičky, navštívili Svíčkárnu Rodas v
Plzni – Liticích. V průběhu exkurze si všichni vy-
robili krásně barevnou svíčku spolu s originálním
pytlíčkem koupelové soli a mýdla z glycerínu.
Domů si odvezli dárky a spoustu nových zážitků. 
21. 12. 2015 se uskutečnilo vystoupení žáků ZŠ
a MŠ Chválenice v místním kostele sv. Martina.
Děti, společně s p. uč. O. Janečkovou a s hosty
– Barborou Janečkovou a Zuzanou Bórikovou  –
členkami plzeňských sborů, se zde snažily zpří-
jemnit návštěvníkům předvánoční čas. 

Zaznělo několik koled českých, latinských, ital-
ských i anglických. Na závěr si všichni společně
zazpívali koledu „Narodil se Kristus pán“
Ani letos se žáci 3. – 5. ročníku se svojí uč. O.
Janečkovou nezapomněli připravit na průvod po
škole v den „Tří králů“. Připravili si převleky, kla-
sickou koledu a vydali se za kamarády do mateř-
ské školy i do třídy k mladším spolužákům.
Seznámili je s tradicemi a významem tohoto dne,
zakoledovali a tím se rozloučili s oslavou Vánoc.
Nyní se již budou připravovat na masopusty a
maškarní reje, jak praví tradice.
V úterý 19. 1. 2016 proběhl zápis dětí do budoucí
první třídy. Všechny děti se velice snažily, odpo-
vídaly na otázky pedagogů, vyprávěly pohádky,
básničky, rozlišovaly ovoce a zeleninu, snažily se
orientovat v matematice a na závěr dostaly
drobné upomínkové předměty.
28. 1. děti obdržely pololetní vysvědčení. Byly od-
měněny za půlroční snažení ve škole. Zejména
prvňáčci byli velice úspěšní a samozřejmě měli
velikou radost. A protože hned další den násle-
dovaly pololetní a jarní prázdniny, těšili se všichni,
jak si po náročné práci pěkně odpočinou.

Pokračování ze strany 10:
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Lesní pedagogika na chválenické škole 
Ústav pro hospodářskou úpravu lesů –ÚHÚL ( pobočka Plzeň ) působí jako odborná organizace Ministerstva zemědělství pro
oblast lesnictví a myslivosti. Zabývá se inventarizací a poradenstvím při provádění certifikace lesů v ČR.
Nemalý význam  je však přikládán podnícení vztahu k lesu a přírodě už u dětí předškolního a školního věku. Proto jednou z jejich
priorit je i věnovat se a zabývat se tzv. LESNÍ PEDAGOGIKOU. Cílem LESNÍ PEDAGOGIKY je na základě vlastního prožitku
vzbudit a prohloubit vztah dětí k přírodě. Získat a upevnit si zásady správného chování v přírodě. Vytvořit si představu o tom, jak
to funguje mezi člověkem a přírodou, jaké zde panují vztahy. Naše škola má štěstí, že s pracovníky ÚHÚL v rámci lesní pedagogiky
spolupracuje už bezmála osm let. Dětem se vždy věnují proškolení pedagogové pracující v lesnictví. Svou příslušnost k lesnickému
povolání propagují předepsanou uniformou (i toto je pro děti jev, s kterým se běžně nesetkávají).
Program probíhá výhradně v lese – přímo v terénu. Je přizpůsoben věkové skupině dětí tak, aby všichni měli možnost se zapojit.
Děti se seznamují s vývojem lesa, s ovlivňováním krajiny a lesa člověkem, s prací lesníků i s tím, jak se k přírodě správně chovat.
Během tématicky zaměřených her  ( poznávačky, stopovačky, štafety..) poznávají dřeviny, zjišťují jejich význam a využití. Určují ži-
vočichy žijící v lese a blízkém okolí. Vyzkoušely si i měření stromů nastojato dendrometrickými pomůckami ( což jsou pomůcky na
měření dřeva – výškoměr, průměrka, obvodové pásmo apod.). Nahlédli jsme do lesnických map.  Jindy byly ukázky věnovány
půdním tipům, viděli jsme půdní sondu. Poznali ,jak a nač se používá sondovací tyč tzv. sondýrka.
Lesníci za námi přijíždějí přímo do Chválenic. Ale měli jsme možnost díky tomuto programu navštívit ARBORETUM SOFRONKA
v Plzni. Kde nás čekal pestrý  program  plný her, stopování a rozeznávání stop různých zvířat. Děti získaly nejen mnoho nových
poznatků a zážitků, ale i pěkné dárky s lesní tématikou ( pexesa, záložky, pravítka apod.). Na závěr nechybělo opékání buřtů.
I nadále bychom rádi ve spolupráci s pracovníky ÚHÚL v Plzni pokračovali. Jelikož shledáváme tyto aktivity perfektně připravené
(jak obsahově, tak co se týče pomůcek a materiálů). Lesníci velmi ochotně připravují  a přizpůsobují témata našim požadavkům.
V neposlední řadě si myslím, že tento projekt je smysluplný a zajímavý pro děti , ale i pro nás pedagogy. Těšíme se na další setkání
v lese – v přírodě, které plánujeme na Den Země v dubnu 2016. Mgr. Kateřina BARTOŇOVSKÁ

Připravila Mgr. Oldřiška JANEČKOVÁ

První  pololet í  2015  /  2016 ve škole  



S žáky první a druhé třídy jsme se přihlásili do
soutěže Srdce s láskou darované. Nápad vytvořit
srdce pro naši vlast byl spontánní a vznikl na zá-
kladě zážitků z prázdnin, žáci prezentovali, jaká
místa v České republice o prázdninách navštívili,
co se jim nejvíce líbilo a nakonec tento projekt
podpořila velice významná událost, 50. naroze-
niny Večerníčka. 

Samozřejmě se žáci druhého ročníku mohli
pochlubit svými znalostmi z prvouky ohledně
České republiky a žáci prvního ročníku je doplňo-
vali informacemi o českých pohádkových posta-
vách. Na základě nadšení z projektu jsme
vytvořili velké srdce znázorňující vlajku České re-
publiky. Žáci druhého ročníku hledali na internetu
symboly naší republiky a s pomocí vyučujícího
vytiskli černobílé obrázky. Každý žák druhého
ročníku pracoval jednotlivě, zakomponoval určitý
symbol do tvaru srdce a dokreslil jednotlivé mo-
tivy. 

Žáci prvního ročníku, dostali nakopírované po-
hádkové postavy, které si sami zvolili a ve dvojici
sestavovali srdce, dolepovali postavy a dokreslo-
vali motivy. Projekt podpořil žáky v zájmu o naše
národní bohatství a za pomocí internetového vy-
hledávače objevovali taje státních symbolů, ko-
runovačních klenotů, hlavního města, řek atd. Na
konci tvoření jsme sestavili veliký obrazec, který
tvořil jedno velké srdce uprostřed znázorňující
vlajku České republiky, a kolem něj jsme rozmís-
tili deset menších srdcí, které zobrazovaly:

Tvoření žáků druhého ročníku 
Český státní znak (vybarvený znak umístěný•
v srdci, dokreslena Lípa – národní strom ČR)
Česká státní pečeť  (znak umístěný v srdci s•
červeno – modrým pozadím)
Hlavní město České republiky (vytištěný ob-•
rázek Prahy, vybarven a obohacen řekami)
Česká koruna (korunovační klenot obohacen•
o obkreslené české mince)

Tvoření žáků prvního ročníku 
Víla Amálka•
Bob a Bobek •
Křemílek a Vochomůrka spolu s Rákosníč-•
kem 
Krteček spolu s Ferdou mravencem•
Rumcajs•
Srdíčko ve tvaru půllitru s českým pivem •

V projektu se prolínalo učivo jednotlivých před-
mětů se zábavnou tematikou, informace pro
žáky, že  Česká republika je srdcem Evropy v
nich vzbudila pocit vlastenectví a celý projekt pro-
bíhal v duchu podpořit naši republiku, ctít ji a re-
spektovat. Projekt Srdce vlasti s dodatkem srdce
Evropy, velice podpořilo tvůrčího ducha dětí a též
jejich kladný vztah k rodné zemi. Projekt také na-
pomohl oslavit státní svátek – Den české stát-
nosti. 
(Ve vyučovacích hodinách pracovní činnosti a vý-
tvarná výchova.)

Soutěžíme v projektu „Srdce vlasti“ 
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z ob raz oval y:  

Mgr. Šárka MATASOVÁ
Veřejně hlasujte na http://srdce.age-management.cz/ 



Babička Alžběta Kokošková se narodila 17.
února 1877 ve Vodokrtech v hos-
podářství č. p. 39. Na chválenic-
kou usedlost č. p. 16 se provdala
asi v roce 1900. Provdala se do
selského hospodářství zvaného
„Krčma“. Odtud nejspíš pochází
jméno po chalupě „U Krčmářů“.
Vždyť krčma, původně panská,
byla děděna v rodině Kašparo-
vých již více než dvě stě let - od
konce 17. století. Z rodiny po-
cházel i tatínek pražského arci-
biskupa Karla kardinála
Kašpara (1870 – 1941), Ján
Kašpar. Ján Kašpar byl bratran-
cem otce Alžbětina manžela
Františka Kašpara. 
Podle ústního vyprávění formani,
kteří jezdili od Plzně na Linec,
vjížděli do dvora horními vraty, u
nichž stával mohutný akát. Po odpočinutí koň-
ského potahu a občerstvení pokračovali formani
dolními vraty na další cestu. 
Babička měla pohnutý život. Její muž František
musel narukovat na frontu a 6. dubna 1916 ze-
mřel na následky válečných útrap během dovo-
lené přímo ve Chválenicích. Františku Kašparovi
tehdy bylo 37 let a jeho jméno je vyryto na pom-
níku padlých stojícím u školní budovy. S úctou
vždy na dušičky zapaluji svíčku.

V roce 1911 byl postaven sál a
po delší době, v roce 1936,
také nové obytné stavení. V
nové budově hostince byla vy-
budována tzv. lednice, kam se

v zimě zavážel led z blízkého ryb-
níku Jasanka. Led se v létě přiklá-
dal k sudům, aby bylo pivo
studené. Hospoda byla vyhlá-
šena i díky babičce, která byla
výbornou kuchařkou.
Na obědy do hostince pravidelně

docházel učitelský sbor i pan farář
Josef Fuká-
rek. Byl to
velký lidumil,
který rád za-

vítal mezi
zdejší hospodáře. Sdílel
s nimi veškeré radosti i
starosti, byl velmi vá-
žený a ctěný. Velmi
často se zde hrávalo di-
vadlo. Ze hry Psohlavci
existují fotografie a kulisy
jsou stále dochovány na půdě.
V roce 1945, asi v první polovině dubna, přitáhli
od Vlčtejna skupiny mužů, žen a dětí, němečtí
uprchlíci z Polska a z Německa. Usídlili se v sále
a v lokále. Byli velmi vyčerpáni a nemocní. Mezi
uprchlíky byl rozšířen tyfus a nemocné odvážely
sanitky do nemocnice v Plzni. Můj tatínek Josef
Kašpar se od nich nakazil a ve svých devětatři-
ceti letech ve velkých horečkách zemřel.
Během pobytu uprchlíků parkovalo před vraty ně-
mecké auto. Když američtí piloti, hloubkaři, letěli
ostřelovat nádraží v Nezvěsticích, zaútočili na sál
hostince U Kašparů. Byl veliký zmatek, lidé se hr-
nuli do pivního sklepa. Při ostřelování sálu šli z
Nezvěstic od vlaku mladí lidé – Jindra Smolek,

PŘÍBĚH KRČMÁŘKY ALŽBĚTY KAŠPAROVÉ
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Pepík a Barunka, děti Alžběty a Františka
Kašparových, na pohlednici poslané tatín-
kovi na frontu v roce 1915

Krčmářka
Alžběta

Kašparová

František Kašpar



Mařenka Brejchová a Toník Balík.
Hrůzy náletu prožívali při zdi stodoly
U Kašparů, schováni v kopřivách.
Do konce měsíce dubna byli uprch-
líci odsunuti neznámo kam.
V květnu 1945 přijela americká ar-
máda a ubytovala se v sále hos-
tince. Zdejší kuchyně vyvařovala i
pro ostatní vojáky ubytované různě
ve vsi. Převratné události se v ro-
dině Kašparových mísily s velkým
smutkem a bolestí nad ztrátou ta-
tínka.
Babička Alžběta Kašparová zemřela
pět let po skončení války, v roce 1950. Syna Jo-
sefa přežila o pět let a manžela Františka o dlou-

hých čtyřiatřicet let. Místní soudruzi
pak zabrali byty v horním patře
obytné budovy pro ubytování vojen-
ských rodin. Ty zde žily až do roku
1958. Hostinec byl uzavřen v roce
1952. Stejně tak nucený vstup do
JZD a zabrání sálu jsou smutnou
vzpomínkou.
Dnes jsou „Nové Chválenice“ za
kostelem i nade vsí. Všem rodinám,
které zde našly nový domov, zde

přeji pokojný a radostný život.

PŘÍBĚH KRČMÁŘKY ALŽBĚTY KAŠPAROVÉ
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Josef Kašpar roku 1935 ve hře Psohlavci
na jevišti U Krčmářů - v pozadí dodnes za-
chované kulisy

Jana VOKOUNOVÁ, roz.  KAŠPAROVÁ

ROK VOJTĚCHA ČERNÍNA Z CHUDENIC

řádá Zámek Nebílovy na zámku i na bývalém panství
řadu akcí v rámci tzv. Roku Vojtěcha Černína. Od
března budou spuštěny nové internetové stránky
zámku, na kterých najdete všechny aktuality a histo-

rické informace. O plánovaných akcích vás budeme informovat také na facebookovém profilu
Chválenického trojlístku a na stránkách obce Chválenice. Rádi bychom vám na jaře a v létě o
nedělích a po dohodě zpřístupnili kostel sv. Martina. Připravujeme komentované prohlídky a
přednášky. Rok bude v listopadu uzavřen slavnostním requiem ve chválenickém kostele.

Při příležitosti 200. výročí smrti Vojtě-
cha hraběte Černína z Chudenic po-

OTEVŘENÍ KOSTELA SV. MARTINA
1. 5. - 30. 9. 2016 každou neděli 7:45 - 17:00 hod.
bude přístup k mříži, po dohodě může být otevřena
mříž stejně jako uskutečněna mimořádná prohlídka
Kontakt: j.basl@centrum.cz (Ing. Jiří Basl)



O MYSLIVECKÉM SPOLKU „SKÁLA“
Myslivecký spolek „Skála“ Chválenice má prona-
jatou honitbu, která se rozprostírá mezi zámky
Nebílovy,Kozel a zříceninami Radyně a Vlčtejn.
Honitba má celkovou výměru cca 1358 ha, je pře-
vážně honitbou polní s cca 1160 ha, dále má 182
ha lesů a dvě vodní plochy o výměře 2 ha. V jejím
středu je uznaná bažantnice kde každoročně po-
řádáme 3 hony na drobnou zvěř.
Členové pravidelně tlumí škodnou zvěř  (lišky) a
zvěř černou.K základním povinnostem členů patří
péče o zvěř a přírodu a pravidelné přikrmování v
době nouze. Myslivecký spolek každoročně po-
řádá řadu  střeleckých soutěží na uznané bro-
kové  střelnici v Nezbavěticích.
Spolek dále spolupracuje s OÚ Chválenice a Ne-
zbavětice a Agroproduktem Šťahlavy. Členové
pečují  o krmná zařízení a posedy, které opravují
nebo vyrábějí. Dále pečují o pronajaté budovy
pro odchov bažantů.V loňském roce prošla od-

chovna ve Chválenicích rekonstrukcí střechy a
dle finančních možností  budeme i nadále pokra-
čovat v opravách. To vše ve volném čase a z
vlastních finančních zdrojů.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se ak-
tivně podíleli na opravě  a také těm, kteří  nám fi-
nančně nebo materiálově pomohli. Věřím, že
spolupráce s OÚ Chválenice, Nezvavětice a
Agroproduktem bude i v dalších letech na dobré
úrovni. Předseda Milan VĚTROVEC

Na Halloween-
ské párty se v

říjnu vyřádila všechna strašidla, pří-
šery a monstra. Společně jsme si za-
tančili strašidelný disco tanec, který
nás naučila starší děvčata – Kačka
Škalů, Janča Palečků a Linda Be-
ranů. Moc jim děkujeme a těšíme se,
co si připraví na dětský maškarní.                                                
Poslední předadventní víkend jsme
se sešly na chválenické hasičárně
abychom společně přivolaly Vánoce. Opět voněla
káva a dortíky, hrály koledy a vonělo to jehličím.
Vázaly se totiž adventní věnce a zdobily svícny v
různých podobách a z různých materiálů. Většina
příchozích okamžitě podlehla kouzlu enkaustiky
(malování voskem pomocí horké žehličky).
Během odpoledne vzniklo mnoho krásných vý-
robků a nemalá část z nich byla věnována do
prodeje na vánoční obchůdek, který během dal-
ších předvánočních akcí vydělal  1500,- Kč. Tuto
částku letos věnujeme na dobročinné účely. 
Rády bychom svou pomoc směřovaly k nemoc-

ným či jinak znevýhodněným dětem.
O projektu a využití vybrané částky
vás budeme brzy informovat. Všem,
kteří si v předvánočním čase udělali
čas a spolu s námi vyrobili krásné
věci pro děti, moc děkujeme. Dík patří
také těm, kteří si naše výrobky z ad-
ventní dílny na předvánočních akcích
zakoupili, a podpořili dobrou věc.
Přesto, že se vybraná částka může
zdát malá, pro nás je velkou radostí,

že i „chváleničáci“ mají otevřená srdíčka. 
A aby toho děkování nebylo málo, je zde ještě
velké poděkování paní Katce Palátové, jejímu li-
dovému souboru Úslaváček a Jitce a Martinovi
Jiříkovým, kteří nám připravili krásný hudební
program pod vánočním stromečkem. Poděkování
ještě posíláme našim „věrným perníkářkám“ –
Jitce a Heleně, které opět napekly a nazdobily
voňavé perníčky. Závěr roku byl tedy plný akcí a
zážitků a my chválenické ženy z ČSŽ se na vás
všechny znovu těšíme v roce 2016.

PODZIM S ČESKÝM SVAZEM ŽEN

Kateřina BENEŠOVSKÁ



Vážení čtenáři,
dovolte mi, abych Vás v
krátkosti seznámil s vy-
vrcholením naší každo-
roční činnosti, kterou je

pořádání již tradiční lednové
výstavy, která se v tomto roce konala 23. a 24.
ledna v Želčanech. Přípravné práce spojené s or-
ganizačním zajištěním výstavy, rozesláním při-
hlášek chovatelům, spřáteleným organizacím,
zajištěním chovatelského materiálu a fundusu, a
v neposlední míře i přípravě výstavního katalogu
započaly již v prosinci loňského roku.

Počátkem ledna tohoto roku jsme uzavřeli příjem
přihlašovaných zvířat a začala poctivá a náročná
práce s přípravou výstavního katalogu, který je
vysoce hodnocen všemi vystavovateli po jeho
věcné, obsahové a grafické stránce. Velký kus
práce jsme společně odpracovali v neděli 17.
ledna, kdy jsme v odpoledních hodinách postavili
klece a voliéry pro vystavovaná zvířata. Ve čtvr-
tek 21. ledna jsme do pozdních večerních hodin
přijímali přihlášená zvířata, která byla po zvážení
zaklecována. V pátek proběhlo bez účasti veřej-
nosti posouzení vystavovaných zvířata a vyzdo-
bení jednotlivých expozic.
Jak jsme se s velkým optimismem večer rozchá-
zeli, s o to větším zklamáním a nedůvěrou jsme
v sobotu ráno přijížděli za hustého sněžení do bí-
lých Želčan. První návštěvníci přicházeli až
kolem deváté hodiny, ale v průběhu dne po zlep-
šení počasí jejich počet postupně narůstal. Naše

chmury byly zažehnány a musíme s radostí kon-
statovat, že v sobotu zhlédlo expozice vystavené
drůbeže, králíků a holubů více než 190 návštěv-
níků, a v neděli k tomuto číslu můžeme připočítat
dalších 80 chovatelů a zájemců o chov drobného
zvířectva. Tato čísla, i přes nepřízeň počasí, se
přibližují k dlouholeté statistice návštěvníků této
tradiční zimní výstavy.
Na výstavě bylo ke zhlédnutí 300 holubů rozma-
nitých plemen v mnoha barevných rázech a
téměř 160 králíků od zakrslých, přes střední, až
po velká plemena. V expozici drůbeže bylo vy-
staveno téměř 160 jedinců vodní a hrabavé drů-
beže. Ve voliérách byly vystaveny impozantní
husy a kachny několika plemen a velká hrabavá
drůbež. Dále mohli návštěvníci možnost vidět
mnoho plemen zdrobnělých a zakrslých plemen
slepic. Vystavované jedince na tuto výstavu do-
dalo 83 chovatelů, což je na akci místního cha-
rakteru jistě úctyhodné číslo.     Pro nejlépe
ohodnocené jedince byly připraveny hodnotné
čestné ceny, které byly vystavovatelům předány
v neděli. 
Pro návštěvníky výstavy byla připravena bohatá
tombola včetně živých exponátů, která byla
úspěšně oba dva dny provozována. Součástí vý-
stavy bylo i bohaté pohoštění, kdy si již druhý rok
návštěvníci pochutnali na zabijačkových po-

choutkách, které mnozí zapíjeli pěnivým mokem.
V neděli odpoledne bylo ukončení výstavy a vy-
stavovatelé si odvezli svá zvířata.

NOVINKY MEZI  CHOVATELI
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Následně došlo k vyklizení výstavních prostor.
Naši chovatelé se ještě sešli na brigádě v neděli
31. ledna a dokončili úklid a vyčištění výstavního
fundusu. Máme tak již klece připraveny na příští
výstavu, která se bude konat opět koncem ledna
příštího roku. 

Po provedené rekapitulaci a zhodnocení našeho
letošního chovatelského svátku musíme konsta-
tovat, že i přes počáteční nepřízeň počasí byla
výstava velice úspěšná, jak počtem vystavených
zvířat, tak i zájmem vystavovatelů a návštěvníků. 
Velkým přínosem pro naší základní organizaci
Českého svazu chovatelů Chválenice je avizo-
vaný příchod čtyř nových členů, kteří budou slav-
nostně přijati na naší Výroční členské schůzi,

která se uskuteční v březnu za účasti mnoha
hostů ze spřátelených organizací a zástupců
obce.
Pokud hodnotím naši výstavu, rád bych se ještě
zmínil o 28. Evropské výstavě, která se uskuteč-
nila 13. až 15. listopadu 2015 ve francouzských
Métách. Na této mezinárodní výstavě vystavovali
také členové naší organizace svá zvířata. Přítel
Turek své holuby rakovnické kotláky, přítel Suda
holuby pražské krátkodobé rejdiče a orientální
racky Satinety a přítel Holeček zastupoval naše
drůbežáře. Vystavil velké vlašky žluté a zdrob-
nělé vlašky porcelánové. Vystaveným zvířatům
těchto chovatelů byla udělena vysoká bodová
ocenění a vzhledem k nemalým finančním nákla-
dům na tuto výstavu důstojně reprezentovali
nejen sebe, ale i naši republiku, kde má chov
drobného zvířectva dlouholetou tradici. Za to jim
patří dík všech našich členů. Doufám nejen já,
ale celý výbor naší organizace, že se i na další
evropské výstavě, která se bude konat v roce
2018 v dánském Herningu, opět objeví jména na-
šich členů.     

V dnešní hektické době, kdy se člověk přírodě
spíše vzdaluje, je chov zvířat velice aktivní rela-
xací a ušlechtilým koníčkem. Rádi mezi sebou
přivítáme nové zájemce o tuto nádhernou zálibu.

NOVINKY MEZI CHVÁLENICKÝMI CHOVATELI
Pokračování ze strany 16

Ing. Pavel KOVAŘÍK
INZERCE



Želčanští mladí hasiči úspěšně za-
končili loňský rok. V Lize mladých hasičů Okresu
Plzeň-jih obsadili v obou kategoriích krásná první
místa. V oblastní Lize PLAMEŇÁK nenašli starší
žáci přemožitele a jsou držiteli již 7 titulů.
Na podzim děti už stihly absolvovat dva závody
zařazené do nového ročníku Ligy mladých hasičů
okresu Plzeň - jih 2015/2016. Branného závodu,
který se konal 3.10.2015 se od nás zúčastnili 3
hlídky starších dětí, které se umístili na 1, 8. a 14
místě z 19 hlídek a jedna hlídka mladších dětí,
která obsadila 5. místo z 18 ti hlídek. O týden
později jsme se zúčastnili závodu v Blovicích, kde
jsme se staršími žáky obsadili 3.,4. a 11. místo a
s mladšími  žáky 6. místo.
Je vidět, že máme do nové Ligy dobře našláp-
nuto, tak nám držte palce, ať si děti dobře zasou-
těží i v letošním roce. 
Zima končí a my jsme s dětmi opět začaly tréno-
vat v klubovně alias Kongresovém centru v Žel-
čanech. Nejbližší závody nás čekají 13.2. v
Dobřanech, 19. 3. v Oplotě, 24.4. na Chlumu a
8. 5. na domácí půdě v Želčanech. 

Je důležité zmínit se i o umístění mužů a žen v
Lize 9. okrsku v loňském roce, kde muži vybojo-
vali 6. místo a ženy krásné 2. místo. Opět držíme
palce, ať se daří i v letošním roce a ať jim stačí

síly jak na závody, tak na spousty brigád, které je
čekají. 
Ráda bych vás seznámila s nejdůležitějšími ak-

cemi, které se v našem sboru udály od posled-
ního vydání Chválenického trojlístku - od června
2015 a nebylo jich opravdu málo:
Srpen

dětský hasičský tábor - skvělé zážitky prožilo•
při táboření ve stanech na Hojsově Stráži na
Šumavě 25 dětí a 6 dospěláků

Říjen
dětský hasičský výlet na plzeňskou věž a do•
Techmánie
pomoc obci při organizaci akce RODÁCI, pro-•
hlídka Chouzov a připravení doprovodného
programu v Želčanch, první vystoupení nově
založené dětské hasičské hudební skupiny
„PIRÁT CHOSÉ“
dvoudenní zájezd pro dospělé do vinného•
sklípku do Březí u Mikulova
výlov rybníka v Želčanech na návsi spojený s•
prodejem čerstvých ryb (kapři, štiky..)

Listopad 
pestrobarevný lampiónový průvod. Účastníci•

NA NÁVŠTĚVĚ U NAŠICH HASIČŮ
Aktivní půlrok u želčanských hasičů

Ze zájezdu do vinného sklípku v Březí u Mikulova

Vyhodnocení Ligy mladých hasičů Okresu Plzeň-jih 
v Oplotě 17. října 2015
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průvodu malí i velcí prošli oběma vesnicemi:
Chouzovy a Želčany a na konci cesty čekalo kaž-
dého účastníka malé občerstvení v podobě ope-
čených vuřtů, párků a limonády.
Prosinec

5. 12. do domácností zavítal Mikuláš, anděl a•
čerti a přinesli dětem nadílku
24.12 - zpívání vánočních koled v Želčanech•
na návsi. Vánoční koledy si v tento sváteční
čas přišlo zazpívat téměř 100 lidí. 
26.12. - výroční valná hromada. Velký svá-•
teční den pro všechny členy sboru a jejich pří-
znivce. Na výroční valné hromadě byla
zhodnocena celoroční činnost sboru, byli oce-
něni dlouholetí aktivní členové, proběhla pre-

zentace nastupujícího družstva mladých
mužů a vystoupení dětské hasičské skupiny
PIRÁT CHOSÉ.
31.12. 2015 - oslava Silvestra v Kongresovém•
centru s tradičním během kolem návsi ve
spodním prádle či netradičním oblečku

Rok 2016 jsme začali stejně jako léta předchozí:
dětským maškarním bálem, který se konal•
16.1.2016 a zúčastnilo se jej 49 dětí a 55 do-
spělých
tradičním hasičským bálem, který se konal 6.•
2. 2016 opět v Kongresovém centru v Želča-
nech a stejně jako vloni byla návštěvnost přes
100 lidí. 

Aktivní půlrok u želčanských hasičů
Pokračování ze strany 18

Připravila Ing. Jana ŠKALOVÁ

Za jakou masku jsi šla?
Majda: Za kočičku  
Kája: Za netopýra, ale bylo mi horko, takže
jsem si sundala čelenku a plášť a zůstala
jenom  v šatech
Jaká maska se ti na dětském bále líbila nej-
více?
Majda: Mickey Mouse a Vochomůrka
Kája: Tygřík a kočička
Jaká soutěž se ti nejvíce líbila?

Majda: Hádání písniček z pohádek 
Kája: Nošení míčků na lžičce kolem židličky 
Co jsi na bále dělala?
Majda: Tancovala, soutěžila a povídala si s ka-
marádkami. 
Kája: Tančila a pořád si hrála.
Máš nějaký nápad, co by se mohlo příště na
bále dělat?
Majda: Házet po sobě sliz a vyrábět masky  
Kája: Hrát na babu
Chtěla bys něco změnit?
Majda: Nic mě nenapadá, líbí se mi to jaké to je . 
Kája: Větší sál a nová, klouzavá podlaha

Dojmy nejmenších z maškarního bálu
Ptala se: Katka Škalová (12 let)•
Odpovídaly: Majda Škalová (8 let) a Karo-•
línka Škalová (4 roky)



Výroční valná hromada SDH Chválenice

Dne 16.1.2016 se konala Výroční valná hromada
(dále jen VVH) Sboru dobrovolných hasičů
Chválenice, který má celkem 81 členů. V uplynu-
lém roce se k našemu sboru přidali další mladí –
Pavel Malý, Martin Vaněk, Filip Basl a Lukáš Sos-
novyj. VVH se účastnilo 44 členů. V tento večer
jsme přivítali 9 hostů VVH – zástupce okolních
hasičských sborů, starostu 9. Okrsku Karla
Nolče, starostu obce Chválenice Pavla Kvíderu.
V průběhu večera byli dále oceněni jubilanti  Ja-
roslav Votípka (75 let) a Miroslav Kail (80 let).
Byla představena zpráva starosty sboru o bri-
gádní činnosti družstva mužů, Ondřej Kail sezná-
mil přítomné o účasti družstva mužů na závodech
a Václav Šporer  připomenul zásahy a výjezdy
družstva.
Vedoucí  družstva žen Karel Nolč ve své zprávě
shrnul další úspěšnou soutěžní sezónu družstva
žen, kdy jeho řeč trvala bezmála celou hodinu.

Družstvo mužů si pro letošní rok naplánovalo
pokračování rekonstrukce hasičské zbroj-
nice, opět budou organizovat sběr železa a
udržovat akceschopnost jednotky. Družstvo
žen již první lednovou neděli zahájilo trénink
v atletické hale, aby mohlo usilovat o další
cenné úspěchy.

Hasičský bál ve Chválenicích

Dne 30.1.2016 se konal velmi úspěšný hasičský
bál SDH Chválenice v místním hostinci „Na Ra-
dosti“. Letošní rok jsme byli opět velmi potěšeni
velkou návštěvou, místa v sále byla zcela vy-
prodána, že dokonce několik hostů pozorovalo
bál z balkónu. Jsme velmi rádi, že místní bál
navštívili i příznivci z okolních obcí, např.  Žel-
čan, Chouzov, Nezbavětic, Střížovic, z Nebílov-
ského Borku byl dokonce vypraven autobus. K
tanci a poslechu hrála hudební skupina Melo-
dion. Při dámské volence si ženy měly možnost
vytancovat květiny. 

Velké díky patří sponzorům, kteří pomohli reali-
zovat tombolu, kdy lístky do tomboly byly vypro-
dány během  první hodiny. Ve 23 hodin mělo
deset hostů štěstí ve velké tombole, neboť byly
slosovatelné vstupenky. 

Dále  bychom všechny čtenáře rádi pozvali na
další hasičský bál SDH Chválenice, který se
bude konat dne 28.1.2016. 

Postřehy z několika akcí SDH Chválenice

Připravila Mgr. Šárka VLADYKOVÁ

Co: Bodyforming•
Kdy: každou středu od 18 hod•
Kde: tělocvična ZŠ Chválenice•

S sebou potřebujete pouze čistou pevnou
obuv, pohodlné oblečení, pití a ručník, pod-
ložku a dobrou náladu

Na viděnou se těší Šárka Vladyková 

Cvičení ve Chválenicích s Šárkou Vladykovou
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Ahoj děti, blíží se jaro a já mám pro vás jednu důležitou
otázku. Víte jak ochránit své ži-

votní prostředí? Že netu-
šíte co to je to „životní
prostředí“? No, to je město
nebo vesnice  ve které
žijeme, okolní příroda
i se zvířátky, lesy, lou-
kami, řekami, rybníky, horami a také vzduch,
který dýcháme. Jeden ze způsobů, jak můžeme

naše okolí chránit je, že se pokusíme  naše Chválenice vyčistit od pohozených odpadků a jiného
nepořádku, který do přírody nepatří ale patří do kontejnerů a do sběrného dvora. 16. dubna můžete
se svými rodiči i vy děti přijít pomoc vyčistit naše Chválenice aby se nám tady všem hezky bydlelo.
Potěšíme tím nejen sami sebe, ale i zvířátka a našeho skřítka Farškaláka, který bydlí v lese.

Ocenili jsme děti, které nám zaslaly své obrázky
Koncem roku jsme předali malé dárky dětem, které byly odvážné a vhodily nám své obrázky do
redakční schránky na obecním úřadě. Ceny putovaly k Jardovi, Kristýnce a Káje :-) Jsme moc
zvědaví, jestli i letos budeme moc rozdat dárky dalším dětem. Zkuste to také a spolu s maminkou
nebo taťkou nám něco pěkného pošlete, obrázek nebo článek (do schránky na OU nebo v el.
podobě na adresu redakce).

Zkus se zeptat maminky, ta-
tínka nebo babičky a dědy,
zda si ještě pamatují na svou
oblíbenou hračku z dětství.
Jaká je tvá nejmilejší hračka?
Můžeš nám jí namalovat
nebo o ní napsat krátký pří-
běh, budeme se moc těšit.

S čím si hráli naše rodiče a prarodiče?



Stopy ve sněhu
Kdo tu skákal hop a hop, 
sníh nám poví podle stop.
Chodila tu zrána,
chodila tu vrána.

Pak tu čtverák zajíček
otisk  čtvero paciček.
Ani bažant nescházel,
taky se tu procházel. 

Koroptvičky nakonec
nožkou psaly na tom sněhu:

Byly jsme tu v noci dnes
až do rána na noclehu,
mrazila nás ale zem
nejvíc na nožičky.

Se srdečným pozdravem 

Vaše koroptvičky 

Poznáš, které zvířátko z básničky zanechalo na naší stránce své stopy?
Zkus promyslet, proč jsou na obrázku tři různé cestičky.
Pokud hádáš, že zvířátko vytvořilo různé stopy podle toho co právě dě-
lalo,tak je to správně. Zkus ještě uhodnout, která cestička patří k čemu:
útěk, klasický běh, nerušený, klidný pohyb.
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Umíte si hrát?

Papeži, Papeži kolik je hodin
na věži 
Hra pro více dětí, čím více dětí – tím
větší zábava. Jedno z dětí je zvolené
za "Papeže", který stojí naproti nim a
ostatní se ho postupně ptají pomocí
formulky „Papeži, Papeži kolik je hodin
na věži“ a Papež na každou tuto
otázku odpovídá různě podle určitých
formulek a přidává k tomu počet kroků.
A podle zadání se děti k němu přibli-
žují. Vyhrává ten, kdo se k Papeži do-
stane jako první a dotkne se ho.
Formulky jsou: 
Čapí – nohy dělají velké kroky, při po-
sunu dopředu se nohy zvedají vysoko
a rukama se klape jako zobákem.
Žabí – skoky v dřepu v určitém počtu.
Slepičí – chodidlo se pokládá těsně
vedle druhého.
Mravenčí – opravdu „pidi“ krůčky.
Sloní – co největší kroky.
Babička pletla – popoběhne se vřed.
Babička párala – utíká se vzad.
Další formulky si už můžete dovymy-
slet podle své fantazie. 

I,Í vybarvěte žlutě
Y,Ý vybarvěte zeleně



čísla od 1 do 25 a vy-
koukne na vás zvířátko,

to si i vybarvěte.

Připravila Kateřina BENEŠOVSKÁ

Zahrajte si a poznejte historii Chválenic, Želčan a Chouzov
Ke hře potřebujete vedle hracího plánu a pravidel pouze kostku a figurku. Herní plán ve formátu A2
i pravidla si můžete stáhnout na obecních stránkách (www.chvalenice.cz/obec-107/mapa-obce/).



AKCE PLÁNOVANÉ V OBCI
Obec Chválenice:

15. 4. od 20:00 -  posezení pro seniory s po-•
hoštěním a hudbou (v přísálí KD Chválenice,
s muzikou – Heligonka pana Kubíka)

16.4. - Akce Ukliďme Chválenice•
29. 4. od 19:00 - veřejné zasedání obecního•
zastupitelstva v Želčanech (klubovna)
24. 6. od 20:00 - veřejné zasedání obecního•
zastupitelstva ve Chválenicích (přísálí KD)
28. 5. od 12 hod - Rybářské závody o největší•
úlovek na rybníku ve Chválenicích

SDH Želčany:
8. 5. 2016 od 10 hodin - Soutěž mladých ha-•
sičů: “CHOUZOVSKÝ RYBNÍK“ v Chouzo-
vech na rybníce. Již 7. ročník. 
14. 5. 2015 od 13 hodin - rybářské závody -•
rybník na návsi v Želčanech
srpen - dětský hasičský tábor•

ČSŽ Chválenice:
5. 3. dětský maškarní od 14.00 hod- restau-•

race Na Radosti
12. 3. jarní dílna od 14.00 hod- chválenická•
hasičárna
19. 3. maškarní bál od 20.00 hod- restaurace•
Na Radosti
30. 4. čarodějnice a Májka od 16.00 hod - u•
rybníka

SKK Chválenice:
27. 2. - Sportovní odpoledne pro děti i dospělé•
- ping pong, šipky, fotbálek, prší (KD Na Ra-
dosti)

26. 3. - Vítání jara s buzením skřítka Farška-•
láka (U velkého rybníka - Chválenice: výroba
píšťalek, lodiček a jejich pouštění na rybníku,
kuličkiáda)

3. - 5. 6. - Vodácká výprava na Vltavu•
11.6. od 14 hod - Dětský den (hřiště U Křížku•
nebo Kulturní dům Na radosti, Chválenice)
18. 6. - 8. ročník fotbalového turnaje Čunča•
Cup

Druhý chválenický masopust letos doprovázelo zimní počasí.
Chvílemi se z oblohy sypaly sněhové vločky a zpestřily tak roz-
vernou náladu všech zúčastněných. Sešla se nás opět velká
banda. Upírka a zdravotní sestřička neopomněly každého řádně
poznačit malovátky, kominíčci otřeli černé saze kde mohli, maska
matky přírody se hbitě oháněla cepem, to aby ve všech staveních

byla letos dobrá úroda, v patách jí šel slamák s košíkem koblih, který se postupně během obchůzky plnil dalšími
voňavými dobrotami od štědrých hospodyněk. Kromě dobrého jídla byly masopustní maškary obdarovány i množ-
stvím „pitiva“. Štamprličky byly zdolávány ve velkém počtu a jako proviant si maškary dovezly ještě několik lahvinek
ohnivé vody. V průvodu nechyběly ani pohádkové postavičky, pestrobarevná lesní víla, šáša, kašpárek s rolničkami
na hlavě, hrozen vína, čarodějka, duch, Spiderman a otec Fura. Ze zvířecí říše mezi nás zavítal vlk s jitrnicí v hubě,
kravka, dva velcí medvědi s malým ledním medvídkem a jeho kamarádem lesním méďou. Vše přísně sledoval
mnich a na bezpečný průběh průvodu dohlížel pan policajt, zajistil také, aby pantáta s traktůrkem, do kterého byly
letos připřaženy už dva valníky, nepoztratil žádné z dětí. Medvěd s bábou si opět řádně plnili své povinnosti a vy-
tancovali všechny navštívené pány i paní. Děkujeme všem zúčastněným zástupcům mužského pokolení, kteří si s

bábou hodili taneček a přispěli tak k jejímu omlazení. Ze staré báby s bradavicí na bradě
se nám během masopustu vytancovala mladá holka. 
Průvod, který trval pět hodin, byl zakončen v restauraci Na Radosti, kde na všechny če-
kalo zabíjačkové pohoštění. Děkujeme hostinským za jeho přípravu, všichni jsme se oli-
zovali. A kdo byl tím, kdo celý průvod neustále zdržoval a byl tím pověstným „ocáskem“?
Byl to vesnický dráb, který neopomněl všem povinšovat: „Milá panímámo a milý pantáto,
vinšujeme vám mnoho zdraví a ať se štěstí po celý rok vaší chalupy drží.“ Co masopustní
zastávka, to podaná ruka, dobré slovo a vzpomínky, které nám nikdo nevezme. Přání,
abychom za rok se sešli a ve zdraví našli. Mnoho díků všem, kteří masopust připravili a
kteří ho žili. „Dokud budou buchty maštěný, buďme masopustem praštěný.“ Veškeré dění
z masopustu si bedlivě do svého retro fotoaparátu zaznamenal kníratý pan fotograf a
všechny fotky uložil na facebookovém profilu chvále-
nických žen.

Po uzávěrce

Kateřina BENEŠOVSKÁ
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